
  

 

 
2. pôstny  týždeň, cyklus „C“ - pôstne obdobie  

17.03.2025 Pondelok po 2. 
pôstnej nedeli, Féria   
- sp. sv. Patrika, bs. 

 
 

16:30 
 

17:30 
 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre rodinu - č. 283)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre vnukov - č. 
192) - za účasti detí a mladých            

18.03.2025 Utorok po 2. 
pôstnej nedeli, Féria 
- sp. sv. Cyrila Jeruzalemského 
 
  - večerná omša zo slávnosti! 

07:00 
 

 

17:30 

Bartošovce (za silu a Božiu pomoc pre Helenu - 
úmysel z Hertníka č. 237) 
 
Hertník (+Ján,+Jozef,+Mária - č. 9) VÝP. 

DUCH. J.M.    

19.03.2025                 STREDA 
SV. JOZEFA, ŽENÍCHA 
PREBL. P. MÁRIE, Slávnosť   
   
- vložiť modlitby za Jozefov!          

 
17:00 

 
18:15 

 

 
Bartošovce (+Filip,+Margita,+Jozef - č. 160)  
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre 50 rokov živo-
ta Jarku, za Veroniku Artimovú - č. 404 vel č. 444)  

20.03.2025 Štvrtok po 2. 
pôstnej nedeli, Féria   
              
REKOLEKCIE: 09:00 hod. Osikov (+reh. kňaz 
o. Leander) 
 

 
07:30 

 
 

 

17:30 

 
Hertník (+Albert,+Anna,+Ján,+Rozália a +ostatní 
členovia rodín - č. 10)  
                15:00 katechéza prvoprijímajúci Hertník  

Hert.+Bartoš./ VIII./´25 
Bartošovce (+Jozef Majirský - č. 39) VÝP. 

DUCH. J.M.  

21.03.2025 Piatok po 2. pôstnej 
nedeli, Féria   
  
    

                                                                                  

17:30 
 
 
 

17:30 

KRÍŽOVÁ CESTA /s kňazom/ 

Bartošovce (+Anna,+Ján,+František - č. 187) 

VÝP. DUCH. J.M.  
 
KRÍŽOVÁ CESTA  J.K. /s kňazom/ 
Hertník 
(+Jozef,+Filip,+Marián,+Alfonz,+Margita,+rodičia 
a +starí rodičia - č. 11) - za účasti detí a mladých! 

22.03.2025 Sobota po 2. pôstnej 
nedeli, Féria   
-  výročie sv. Charbela! 
  
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

07:00 
 

08:00 

Hertník (zdr., B. pož. a pomoc pre Jána Patakyho) 
 
Bartošovce (+Albert,+Ján,+Mária,+ostatní členovia 
rodiny - č. 68) 

23.03.2025                   NEDEĽA 
3. PÔSTNA NEDEĽA- cyklus 
„C“  
- sp. sv. Turibia de Mongrovejo, 
bs. 

08:00 
 

09:00 
 

10:30 
 

 

 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu - 70 

rokov života - č. 9) VÝP. DUCH. J.M.  

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Ivanu - 40 rokov - č. 
14) 
Hertník (za veriacich)   
             KRST   po sv. omši!     cca 11:45 hod. 
................................................................................... 

14:00 KRÍŽOVÁ CESTA - Hertník  VÝP. 

DUCH. J.M.  
14:00 KRÍŽOVÁ CESTA - Bartošovce    J.K. 
  

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 549 

MAREC 2025 

HerBartnícek 
 

Je čas zasvätiť sa svätému Jozefovi 

V 16. storočí svätý Ján z Kríža pokorne uznal, že mu chýba správne pochopenie veľkosti 
sv. Jozefa. Inšpirovaný obrovskou láskou k sv. Jozefovi, ktorú prechovávala jeho pria-
teľka, sv. Terézia z Avily, sa pevne odhodlal lepšie spoznať a milovať sv. Jozefa. A čo 
my? Poznáme sv. Jozefa? Rozumieme jeho veľkosti a láske k nám? Svätý José Ma-
nyanet, španielsky kňaz z 19. storočia, šíril s vrúcnosťou oddanosť k sv. Jozefovi a Svä-
tej rodine. Prorokoval, že „čas sv. Jozefa“ príde do života Cirkvi čoskoro.  
Ostáva nám pevne veriť, že v dnešnej dobe chce Pán nasmerovať naše srdcia, rodiny, 
farnosti, diecézy a Cirkev na svätého Jozefa. V roku 1961 učinil svätý pápež Ján XXIII. 
hlboké vyhlásenie o sv. Jozefovi. 
Napísal: Ježiš, Božie slovo, ktoré sa stalo 
človekom, sa už od počiatku Svätej Cirkvi 
tešil úcte, ktorá mu patrí, veď On je nevý-
slovná nádhera pod- staty Otca, nádhera 
odrážajúca sa v sláve jeho svätých. Od naj-
starších čias bola Má- ria, jeho Matka, blízko 
pri ňom, na obrazoch v katakombách a bazili-
kách, kde sa s odda- nosťou uctievala ako 
„Svätá Matka Božia.“ Ale Jozef, až na drobné 
útržky z odkazov naň- ho tu a tam v spisoch 
Otcov (Cirkvi) zostal dlhé storočia v pozadí, 
v jeho charakteristic- kom utajení, takmer ako 
dekoratívna postava v celkovom obraze Spasi-
teľovho života. Trvalo nejaký čas, kým prekro-
čil hranice tých, ktorí míňali pohľad naňho, 
aby sa zakorenil v srd- ciach veriacich a prud-
ko vyrástol do podoby špeciálnych modlitieb a 
hlbokého pocitu k dô- veryhodnej odovzda-
nosti. Vrúcna radosť z vyliatia týchto najhlb-
ších pocitov srdca toľ- kými dojemnými spô-
sobmi bola ušetrená pre tieto moderné časy! 
Kristov vikár tu jasne uviedol, že teraz je čas sv. Jozefa. Žijeme v modernej dobe, v 
čase, keď Cirkev je svedkom bezprecedentnej éry oddanosti k sv. Jozefovi. Podľa sv. 
pápeža Jána XXIII. si Boh želá, aby sa svätému Jozefovi vzdávala úcta a aby sa v súčas-
nosti niesla v podobe zvláštnych modlitieb za „dôverné odovzdanie sa“. Ide predovšet-
kým o jednu vec: je čas na úplné zasvätenie sv. Jozefovi!  



  

 

Ale prečo teraz? Prečo sv. Jozef? Existuje veľa dôvodov, ale z nich dva, ktoré sú ob-
zvlášť dôležité: 
Predovšetkým potrebujeme duchovné otcovstvo sv. Jozefa, aby nám pomohol chrá-
niť manželstvo a rodinu. Manželstvo a rodina boli vždy napádané, ale v modernej do-
be hrozby dosahujú tieto útoky mimoriadnu silu. Mnoho ľudí už nevie, čo to znamená 
byť mužom alebo ženou, nieto ešte žiť život v manželstve či rodine. Mnohé krajiny do-
konca predefinovali manželstvo a rodinu. V týchto veciach je veľký zmätok, väčší cha-
os ako v ktorejkoľvek predchádzajúcej ére ľudskej histórie. Služobnica Božia sr. Lucia 
dos Santos, vizionárka Fatimského zjavenia, poznala vážnosť čias a k tejto otázke učini-
la silné vyhlásenie.  
Napísala: Posledná bitka medzi Pánom a diablovým kráľovstvom bude o manželstve a 
rodine. 
Na boj proti Satanovmu podvodu a jeho dobytie potrebuje Cirkev sv. Jozefa. Jeho prí-
klad a ochrana sú jediným východiskom z mätúceho chaosu, v ktorom sa nachádzame. 
Na koho iného sa môžeme obrátiť než na toho, ktorý nám môže pomôcť pochopiť, o 
čom manželstvo a rodina sú. A nie je ním nik iný než hlava Svätej rodiny a náš duchov-
ný otec? 
Po druhé, je potrebné znovu evanjelizovať celý svet, vrátane drvivej väčšiny pokrste-
ných kresťanov. Svätý Jozef bol prvým misionárom. Dnes chce znova priviesť Ježiša 
bližšie k národom. Mnoho národov a kultúr, ktoré boli predtým kresťanmi, upustilo od 

svojich kresťanských koreňov a sú 
na ceste samozničenia. Krajiny, 
ktoré boli kedysi založené na ži-
dovsko-kresťanských princípoch, 
sa stali preklenutými ideológiami a 
organizáciami, ktoré sa snažia zba-
viť spoločnosť všetkého, čo je svä-
té. Bez väčšieho zvratu sa civilizá-
cia sama ničí. 
V apoštolskej exhortácii o svätom 
Jozefovi v roku 1989 nám sv. Ján 
Pavol II. pripomenul potrebu vziať 
si svätého Jozefa na pomoc pri 
evanjelizácii sveta. Napísal: 

Patronátu sv. Jozefa sa musí Cirkev dovolávať neustále. Vnímať sa musí nielen ako 
ochrana pred všetkými nebezpečenstvami, ale predovšetkým a hlavne ako podnet na jej 
obnovený záväzok evanjelizácie vo svete a na opätovné prijatie evanjelizácie v kraji-
nách a národoch, kde náboženstvo a kresťanský život predtým prekvitali a teraz sú 
podrobované tvrdej skúške. 
Nastal čas zasvätiť sa svätému Jozefovi! Boh hovorí svojej Cirkvi, že musíme pozvať 
sv. Jozefa do boja s cieľom brániť manželstvo a rodinu, povýšiť morálku, získať späť 
stratenú pôdu a získať duše pre Ježiša Krista. On je postrach zlých démonov! Cirkev 
môže byť vďaka svojmu silnému duchovnému otcovstvu, neuveriteľnej láske k svojim 
duchovným deťom a neustálemu príhovoru obnovená ako svetlo pre národy!  
Čo presne znamená zasvätiť sa sv. Jozefovi? V podstate to znamená, že uznáme, že 
naším duchovným otcom bude sv. Jozef a sami chceme byť ako on. Aby sme to 
ukázali, úplne sa zverme jeho otcovskej starostlivosti, aby nám pomohol získať jeho 
cnosti a stať sa tak svätými.  

 

 

Úplné zasvätenie sv. Jozefovi znamená vykonať formálny akt synovského zverenia sa 
svojmu duchovnému otcovi, aby sa mohol postarať o naše duchovné blaho a doviesť 
nás k Bohu. Ten, kto sa zasvätí svätému Jozefovi, chce byť čo najbližšie k svojmu 
duchovnému otcovi, aby sa mu podobal v cnosti a svätosti. Svätý Jozef potom zasväte-
ným prejaví svoju láskavú pozornosť, ochranu a vedenie. 
Možno niekto, kto toto prečítal, sa už úplne zasvätil preblahoslavenej Panne Márii a 
zaujíma sa, či sa môže zasvätiť svätému Jozefovi a všetko mu tak zveriť. Odpoveď 
znie: „Áno!“ Boh si želá, aby všetky deti boli oddané láske a starostlivosti matke a ot-
covi. Nie sme členom duchovnej rodiny s jedným rodičom.  
Mária je naša duchovná matka a sv. Jozef je náš duchovný otec. Duchovné otcovstvo 
sv. Jozefa je nesmierne dôležité pre náš duchovný rast. Úplné zasvätenie sa Márii sa 
nezmenšuje úplným zasvätením sa sv. Jozefovi. Mária chce, aby sme sa zasvätili sväté-
mu Jozefovi! Ježiš chce, aby sme sa zasvätili sv. Jozefovi! Všetko, čo sme dali Ježišovi 
a Márii, môžeme dať aj sv. Jozefovi. Srdce Ježiša, Márie a Jozefa sú jedno. 
K tebe sa utiekame, svätý Jozef 
K tebe sa utiekame, svätý Jozef, vo svojich súženiach a prosíme o pomoc teba i tvoju 
nevestu. S dôverou voláme k tebe, aby si nás ochraňoval. Pre lásku, ktorá ťa spájala 
s nepoškvrnenou Pannou, Božou Rodičkou, a pre otcovskú nežnosť, ktorou si objímal 
Božie dieťa Ježiša, zhliadni na dedičstvo, ktoré svojou krvou nadobudol Ježiš Kristus, 
a svojou mocnou podporou prispej nám na pomoc v našich biedach. Ty, starostlivý 
ochranca Svätej rodiny, stráž vyvolené pokolenie Ježiša Krista, odvracaj od nás, láska-
vý otec, všetku nákazu bludu a hriechu. Pomáhaj nám z neba, mocný náš ochranca, 
v boji s mocnosťami temnosti; a tak ako si dieťa Ježiša vyslobodil z veľkého nebezpe-
čenstva života, obhajuj aj svätú Božiu Cirkev pred nepriateľskými úkladmi a pred kaž-
dým protivenstvom a nás všetkých prijmi do svojej trvalej ochrany, aby sme podľa 
tvojho príkladu a s tvojou pomocou mohli viesť svätý život, nábožne umrieť a v nebi 
dosiahnuť večnú blaženosť. Amen. 
 
Akt zasvätenia sa sv. Jozefovi 
Ó, drahý svätý Jozef, na tvoju česť sa zasväcujem tebe a odovzdávam sa ti, aby si bol 
vždy mojím otcom, mojím ochrancom a mojím sprievodcom na ceste k spáse. Vypros mi 
väčšiu čistotu srdca a vrúcnu lásku k vnútornému životu. Daj, aby som podľa tvojho 
príkladu mohol konať všetko na väčšiu slávu Božiu v spojení s Najsvätejším Srdcom 
Ježiša a Nepoškvrneným Srdcom Panny Márie. Ó, blahoslavený sv. Jozef, oroduj za 
mňa, aby som raz mohol mať podiel na pokoji a radosti z tvojej svätej smrti. Amen. 
 
 
OZNAMY:  
Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou okrem nedele a prikázaných sviatkov. - Upratovanie od 
22.3. do 29.3.2025 - rodiny:  Semaneková 141, Fertaľová 145, Semaneková 146 a Štefančinová 
284. -  Pri sv. omšiach sú odporúčané prosby za zdravie pápeža. Príloha bude vložená do knižky 
prosieb. - Budúcu sobotu je 22. v mesiaci - deň sv. Charbela, výročie. Kto sa modlí, môže po-
kračovať v novéne k sv. Charbelovi. - Milodar: Zbierka na Charitu činila v Hertníku 404 eur, 
v bartošovciach 391 eur, spolu 795 eur. Pán Boh zaplať za milodary! - Na sv. Jozefa môže byť 
oltár ozdobený kvetmi. - Z koš. arcibiskupstva dostávajú naše farnosti pozvanie na milú sláv-
nosť prijatia relikvií bl. rodiny Ulmovcov v koš. katedrále, ktorá sa uskutoční 24. marca 2025, v 
deň výročia ich mučeníckej smrti, od 17:00 hod.. Slávnosť je príležitosťou navštíviť jubilejný 
chrám v našej arcidiecéze. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  


